- 1 -

[A]

此件公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教复〔2019〕60号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

对政协十届三次会议第 274号提案的答复

由涛委员：

你提出的关于解决义务教育学校教师结构性缺员问题的提

案，已交我们研究办理，现答复如下：

首先，感谢你对我州教育改革与发展的关心和支持。

近年来，在州委、州人民政府的正确领导下，在省级教育行

政主管部门的指导帮助、社会各界的关心支持和全州广大教职工

努力工作下，教育事业呈现出良好的发展态势，学前教育规模不

断扩大，义务教育发展水平不断提升，高中教育质量稳步上升，

职业教育发展加快，高等教育稳步推进，各类教育协调健康发展。

2018/2019学年，楚雄州有全日制各类学校 1485所，教职工 32836

- 2 -

人，在校学生 399446人。

由于我州中小学校点多面广，地区差异大，农村中小学校整

体存在着教师队伍的教育情怀、教育理念、知识结构、教学能力、

教学质量等参差不齐。近年来，进城务工人员和外来随迁人员不

断增加，子女在城区学校就读人数也随之增加，在一定程度上造

成了城区学校大班额现象普遍存在，而乡村学校学生人数不断减

少。但是，在目前的编制使用、教师人事关系体制下，教师校际

间无法正常流动，更无法跨区域调配，这些原因，客观上制约了

我州教育均衡发展，造成各级各类学校发展不平衡，特别是义务

教育学校教师结构性缺编问题尤为突出，教师已无法满足教育教

学正常开展的需要。为了解决这些困难和问题，楚雄州采取了多

项有力措施。一是一是一是一是按照《楚雄州人民政府办公室关于统筹解决学

校后勤人员进一步加强校园安全工作的通知》（楚政办通〔2014〕

55号）精神，中小学校现有在编工勤人员退休后，工勤编制都转

为专业技术人员编制。中小学校的后勤服务工作，用政府购买服

务的方式解决，不纳入教职工编制管理。其中：寄宿制学校按照

1:50的比例配备食堂工作人员，不足 50人的学校按照 50人的标

准配备；有营养改善计划的学校按照 1:100配备 1名后勤工作人

员，不足 100人的学校按照 100人的标准配备；300人以下的学

校配备一名专职安保人员，寄宿制学校配备 2名；300人以上，

1000人以下的学校配备 2名专职安保人员，寄宿制学校配备 3

名；在校师生员工总数超过 1000人的应按不低于在校师生总人

- 3 -

数 3%的比例配备安保人员，寄宿制学校按不低于在校师生总人

数 4%的比例配备安保人员，寄宿制学校安保人员兼任宿舍管理

员。2017年，全州配备农村中小学校后勤工作人员和安保人员

3117人，财政投入经费 3589.858万元。2018年配备中小学校后

勤工作人员 4034人，投入经费 3819.2万元；2019年配备中小学

校后勤工作人员 4034人。二是二是二是二是完善校长教师交流轮岗机制。认

真落实楚雄州教育局、中共楚雄州委机构编制办公室、楚雄州财

政局、楚雄州人力资源和社会保障局《转发云南省教育厅等四部

门〈关于推进县域内义务教育学校校长教师交流轮岗的实施意

见〉的通知》（楚教通〔2016〕33号），加大校长教师交流轮岗力

度，完善校长教师交流轮岗机制，促进义务教育学校校长教师资

源合理配置，深入推进义务教育学校均衡发展。2017学年交流轮

岗校长 136人，教师 1963人；2018学年交流轮岗校长 156人，

教师 1761人。2019学年校长、教师交流轮岗正在安排中。三是三是三是三是

招聘中央特岗教师。特岗教师实行三年服务期，服务期内工资由

中央财政承担，服务期满经考核合格后，转为地方在职在编教师，

工资由地方财政承担。四是四是四是四是自 2013年 3月 27日起不得新增代课

教师后，我州采取聘请未就业的师范生为临聘教师的方式补充教

师。五是五是五是五是在楚雄州人民政府办公室的统筹安排下，州教育局在深

入调研的基础上，起草了《中共楚雄州委 楚雄州人民政府关于

深化新时代中小学教师队伍建设改革的实施办法》（征求意见

稿），并广泛征求了各县市人民政府、州级有关部门意见，进行

- 4 -

了修改完善。2019年 6月 25日，十二届州人民政府第 61次常务

会议对《中共楚雄州委 楚雄州人民政府关于深化新时代中小学

教师队伍建设改革的实施办法（送审稿）》进行了审议，会议原

则同意，由州教育体育局按照本次会议精神修改完善，报杨虹副

州长审核把关后，按程序提交州委全面深化改革领导小组审定，

目前《中共楚雄州委 楚雄州人民政府关于深化新时代中小学教

师队伍建设改革的实施办法（送审稿）》已报送州委全面深化改

革领导小组审定中。其中，《中共楚雄州委 楚雄州人民政府关

于深化新时代中小学教师队伍建设改革的实施办法（送审稿）》

对深化管理体制改革进行了明确。一是一是一是一是完善中小学教师准入和招

聘制度。严格教师准入，提高入职标准，重视思想政治素质和业

务能力，新入职教师必须取得教师资格。完善符合我州教育行业

特点的中小学教师招聘办法，遴选乐教适教善教的优秀人才进入

教师队伍。二是二是二是二是保障中小学教师队伍配备。按照《楚雄州人民政

府办公室关于印发楚雄州中小学教职工编制管理办法（试行）的

通知》（楚政办通〔2018〕2号），严格执行城乡统一的中小学教

职工编制标准，补充学前教育教师队伍，配齐义务教育教师队伍，

补足高中阶段教师队伍，稳定特岗计划教师队伍。三是三是三是三是深化教师

职称和考核评价制度改革。进一步完善职称评价标准，建立符合

我州中小学教师岗位特点的考核评价指标体系，坚持德才兼备、

全面考核，突出教育教学实绩，引导教师潜心教书育人。四是四是四是四是优

化中小学教师队伍配置，创新中小学教职工编制管理，按照编制

- 5 -

总量控制、动态调整和分级管理的原则，建立完善周转编制制度，

对全州中小学编制进行动态调整和统筹使用。实行义务教育教师

“县管校聘”，县市机构编制部门核定编制总量，县市人力资源和

社会保障部门核定岗位总量，县市教育行政部门在总量内按照均

衡配置教师资源、促进义务教育均衡发展的要求，统筹分配各学

校的编制数、统筹设置各学校岗位数并向县市机构编制部门、人

力资源和社会保障部门报备。严格规范编制使用管理，鼓励县市

加大一般性教学辅助和工勤岗位购买服务力度。深入推进县域内

义务教育学校教师、校长交流轮岗，实行教师聘期制、校长任期

制管理，推动城镇优秀教师、校长向乡村学校、薄弱学校流动。

相信在州委、州人民政府的正确领导下，在省级教育行政主

管部门的指导帮助、社会各界的关心支持和全州广大教职工努力

工作下，在广大人大代表、政协委员的关心、重视、帮助、支持、

呼吁下，我州的教师队伍建设将取得更大成绩，一定能满足教育

教学的需要。

再次感谢你对彝州教育改革与发展的关心，对彝州教育事业

的支持，希望继续提出宝贵的建议和意见。

楚雄州教育体育局

2019年 8月 7日

- 6 -

联系人及电话：卜德荣 3122846
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————